
 
 

                                                                                                                   UFFICIO DI PRESIDENZA 
—————————————— 

Località Feo di Vito 
89060 Reggio Calabria – Italia 

Tel. +39 0965 801.308 
Fax +39 0965 81.05.69 

e-mail: fagraria@agraria.unirc.it 
www.agraria.unirc.t 

D.P. n. 20 

 

IL PRESIDE 

 

Visto l'art. 13 della legge 19.11.1990 n. 341 istitutiva delle attività di tutorato finalizzato ad 

orientare ed assistere gli studenti lungo tutto il corso degli studi, a renderli attivamente 

partecipi del processo formativo, a rimuovere gli ostacoli ad una proficua frequenza dei 

corsi, anche attraverso iniziative rapportate alle necessità, alle attitudini ed alle esigenze 

dei singoli; 

Visto il Decreto Ministeriale 23 ottobre 2003 prot. n. 198/2003 istitutivo degli assegni di 

tutorato, di attività didattico integrative, propedeutiche e di recupero sulla base di criteri 

predeterminati dai competenti organi statutari; 

Visto il Regolamento, approvato dal Senato Accademico dell'Università degli Studi 

Mediterranea di Reggio Calabria nella seduta del 2 maggio 2006 e successive 

modificazioni, che istituisce gli assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato, di 

orientamento, didattiche-integrative, propedeutiche e di recupero degli studenti lungo tutto 

il corso degli studi; 

Vista la deliberazione del 3 maggio 2006 del Consiglio di Amministrazione dell'Università degli 

Studi Mediterranea di Reggio Calabria avente ad oggetto l'approvazione del predetto 

regolamento; 

Vista l’art. 4 del suddetto regolamento del Senato Accademico nel quale sono stati determinati i 

criteri di valutazione dei candidati al concorso da parte della Commissione; 

Vista l’art. 5 del medesimo Regolamento del Senato Accademico nel quale vengono attribuite al 

Preside della Facoltà le competenze in merito alla emanazione del bando di concorso e alla 

stipula dei relativi contratti con i vincitori; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 26 novembre 2008 nella quale vengono 

ripartiti i fondi di cui al D.M. n. 198/2003;  

Vista la delibera del Consiglio della Facoltà di Agraria adunanza del 10 febbraio 2009  nella 

quale viene fissato il numero di posti di assegni di tutorato da bandire e il relativo impegno 

di spesa; 

Vista la suddetta delibera del Consiglio di Facoltà con la quale il Preside viene autorizzato a dar 

corso alla procedura per il bando; 

 

DECRETA  
 

Art. 1 (Generalità) 

 

La Facoltà di Agraria dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria indice, per l’anno 

accademico 2008-2009, un pubblico concorso per il conferimento degli assegni di tutorato nel 

limite pro-capite massimo di 250 ore ripartite in non meno di 60 giorni lavorativi, ai sensi e per gli 

effetti del Decreto Ministeriale 23 ottobre 2003 prot. n. 198/2003. 

Il concorso è per titoli. 

 

Art. 2 (Oggetto) 

 

Sono previste complessivamente n. 3 unità di assegnisti di tutorato da impegnare nelle attività 

svolte presso i corsi di laurea attivati presso la Facoltà di Agraria. 



 
 

                                                                                                                   UFFICIO DI PRESIDENZA 
—————————————— 

Località Feo di Vito 
89060 Reggio Calabria – Italia 

Tel. +39 0965 801.308 
Fax +39 0965 81.05.69 

e-mail: fagraria@agraria.unirc.it 
www.agraria.unirc.t 

Gli assegnisti di tutorato svolgeranno compiti di: 

- coordinamento tra studenti e struttura formativa, per offrire loro un punto 

di riferimento concreto per le attività didattiche normali e integrative; 

- collaborazione alle iniziative di Orientamento; 

- fornitura agli studenti di informazioni sui Corsi e su come reperirle (in particolare per le 

matricole); 

- collaborazione all'organizzazione di attività integrative; 

- collaborazione con l'Ufficio Didattica di Facoltà; 

- cura delle comunicazioni con gli studenti; 

- diagnosi dei problemi che sono di ostacolo al regolare iter di studio: 

monitoraggio delle carriere degli studenti (frequenze, esami, crediti maturati, ecc.); 

- verifica dell'adeguatezza ed eventuale aggiornamento dei calendari delle lezioni, delle 

sessioni d'esame, nonché di tutti gli adempimenti connessi e consequenziali; 

- funzione di sostegno personalizzato all'apprendimento, utile soprattutto per mantenere i 

contatti con studenti che, per varie ragioni (ad esempio attività lavorative), presentano 

maggiori difficoltà rispetto agli esami e a una chiara programmazione degli studi e della 

carriera; 

- organizzazione di incontri di presentazione dei risultati dei monitoraggi, in accordo con il 

Presidente del Corso degli Studi; 

- definizione di momenti di ascolto individuale e/o di piccolo gruppo sui problemi didattici, 

con particolare riguardo al problema del "recupero crediti" per studenti in ritardo o 

provenienti da altri Corsi di Studi; 

- organizzazione di occasioni di incontro sul tema del Tirocinio/Stage, anche mediante 

colloqui individuali e di piccolo gruppo, in accordo con il servizio tirocini. 

 

Art. 3 (Requisiti di ammissione al concorso e incompatibilità) 
 

Possono presentare domanda di ammissione al concorso gli studenti regolarmente iscritti (a.a. 2008-

09) alla data di scadenza del bando, all’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, nei 

seguenti corsi: 

- ai corsi di laurea specialistica/magistrale, anche a ciclo unico; 

- ai corsi di dottorato di ricerca. 

Per i corsi di laurea specialistica/magistrale a ciclo unico gli assegni sono destinati agli studenti in 

corso iscritti al quarto anno e successivi. 

Gli assegni sono compatibili con la fruizione delle borse di studio di cui all’art 8 della legge n. 

390/1991.  

Sono esclusi dalla partecipazione al concorso i vincitori di posti di collaborazione part-time studenti 

(150 ore) e i vincitori di posti di Tutorato banditi dalla Facoltà, riferibili al medesimo anno 

accademico di conferimento dell’assegno. 

 

Art. 4 (Domanda di Ammissione) 
 

La domanda di ammissione al concorso, indirizzata al Preside della Facoltà di Agraria 

dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, redatta secondo lo schema 

allegato, dovrà essere presentata entro e non oltre  il 14.04.2009 e dovrà essere spedita a mezzo 

raccomandata con avviso di ricevimento al seguente indirizzo: Università degli Studi 

Mediterranea di Reggio Calabria – Presidenza Facoltà di Agraria - Località Feo di Vito - 



 
 

                                                                                                                   UFFICIO DI PRESIDENZA 
—————————————— 

Località Feo di Vito 
89060 Reggio Calabria – Italia 

Tel. +39 0965 801.308 
Fax +39 0965 81.05.69 

e-mail: fagraria@agraria.unirc.it 
www.agraria.unirc.t 

89122 – Vito - Reggio Calabria, per il  termine di scadenza fa fede la data del timbro dell’Ufficio 

Postale accettante la raccomandata. 

All’esterno del plico il candidato dovrà indicare, oltre al proprio nome e cognome, che trattasi di 

“Concorso assegni tutorato a.a. 2008-2009 Facoltà di Agraria”, pena l’esclusione.  

Nella domanda il candidato al concorso dovrà, con chiarezza e precisione (a macchina o in 

stampatello), dichiarare sotto la propria responsabilità: 

a) le proprie generalità, la data ed il luogo di nascita, la residenza ed il recapito eletto ai fini della 

selezione; 

b) la laurea posseduta, nonché la data di conseguimento del titolo e la relativa votazione ;   

c) l’iscrizione a un corso di laurea specialistica o corso di dottorato di ricerca; 

d) la propria cittadinanza; 

e) il proprio stato civile; 

f) il curriculum con i titoli considerati utili ai fini della valutazione della personale formazione 

didattico-scientifica; 

g) l'elenco di tutti gli esami sostenuti con la relativa votazione. 

Nel caso di dichiarazioni mendaci, falsità negli atti o uso di atti falsi, si procederà ai sensi del 

Codice Penale e delle Leggi speciali in materia. 

Gli interessati devono redigere la domanda secondo il fac-simile dell’allegato ―A‖ al presente 

bando, di cui fa parte integrante, con tutti gli elementi in esso richiesti. 

L’Amministrazione Universitaria non assume alcuna responsabilità per il caso di dispersione di 

comunicazioni, dipendente da inesatte indicazioni della residenza e del recapito da parte 

dell’aspirante o da mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi né per 

eventuali disguidi postali o telegrafici non imputabili a colpa dell’Amministrazione stessa. 

 

Art. 5 (Commissione giudicatrice) 
 

La valutazione delle domande pervenute e la compilazione delle graduatorie di merito sarà svolta da 

un’apposita Commissione, nominata dal Preside e composta da tre docenti professori e/o ricercatori 

della Facoltà. 

 

Art. 6 (Selezione delle domande e valutazione) 

 

La Commissione, di cui all’art.5, predisporrà le graduatorie di merito, e le trasmetterà al Preside 

della Facoltà, nel rispetto dei seguenti criteri di valutazione: 

a) per gli studenti regolarmente iscritti alla data di scadenza del bando, all’Università degli 

Studi Mediterranea di Reggio Calabria, ai corsi di laurea specialistica, il punteggio è 

determinato dalla somma del voto di laurea espresso in centodecimi e della media ponderata 

dei voti rapportata al numero dei crediti acquisibili in base all’anno di iscrizione; 

b) per gli studenti regolarmente iscritti alla data di scadenza del bando, all’Università degli 

Studi Mediterranea di Reggio Calabria, a corsi di laurea specialistica a ciclo unico, il 

punteggio è determinato dalla media ponderata dei voti ottenuti negli esami di profitto 

moltiplicata per il rapporto tra il numero dei crediti formativi acquisiti ed il numero dei 

crediti formativi acquisibili a seconda dell’anno di iscrizione;  

c) per gli studenti regolarmente iscritti alla data di scadenza del bando, all’Università degli 

Studi Mediterranea di Reggio Calabria, a un dottorato di ricerca, il punteggio è determinato 

dal voto di laurea specialistica o laurea vecchio ordinamento. 



 
 

                                                                                                                   UFFICIO DI PRESIDENZA 
—————————————— 

Località Feo di Vito 
89060 Reggio Calabria – Italia 

Tel. +39 0965 801.308 
Fax +39 0965 81.05.69 

e-mail: fagraria@agraria.unirc.it 
www.agraria.unirc.t 

In caso di parità di punteggio, risultante dall’applicazione dei superiori criteri, la Commissione 

valuterà gli eventuali titoli dei candidati, in modo da evitare situazioni di ex-equo. 

A tal proposito la Commissione valuterà: 

1. fino ad un massimo di 30 punti per la valutazione dei titoli (ad esempio possesso laurea 

specialistica, laurea V.O., iscrizione a corsi di dottorato, aver fruito di borse di studio, 

partecipazione a Scuole, Convegni, ecc.); 

2. fino ad un massimo di 10 punti per la valutazione di pubblicazioni e della produzione 

scientifica in generale; 

3. fino ad un massimo di 20 punti per la valutazione dell’attinenza del profilo curriculare e di 

quanto indicato nei punti precedenti al gruppo di unità di tutorato prescelto. 

In caso di rinuncia, subentrerà il candidato che nella graduatoria degli idonei occupa il primo posto 

successivo ai vincitori. 

A conclusione dei lavori della Commissione, il Preside, con apposito decreto, formalizzerà l’esito 

del concorso secondo quanto deciso e verbalizzato dalla stessa e la graduatoria sarà pubblicata 

all'Albo della Facoltà e sul sito internet della stessa. 

Il giudizio della Commissione è insindacabile. 

 

Art. 7 (Stipula del contratto) 
 

All'affidamento dell'incarico, avente natura di collaborazione coordinata a progetto, si provvederà 

mediante contratto di diritto privato, che dovrà necessariamente prevedere: 

- l'oggetto e le modalità della collaborazione, nel limite massimo di 250 ore ripartite su un numero 

di giorni non inferiore a 60; 

- l'indicazione che la prestazione non configura un rapporto di tipo subordinato;  

- il compenso fissato dal Consiglio di Facoltà in 3.666,00 euro, da intendersi al lordo delle ritenute 

di legge comprensive anche degli oneri a carico dell’Amministrazione ove dovuti, sarà 

corrisposto in proporzione alla durata della prestazione resa;  

- l'obbligo del risultato concordato. 

L’attività decorrerà dalla data di stipula del contratto e si concluderà entro l’anno 2009. 

L'Università provvede alla copertura assicurativa. 

 

 

Art.8 (Decadenza) 
 

In nessun caso l'attività di tutorato può avere ad oggetto compiti di docenza riservati 

istituzionalmente ai professori e ai ricercatori,  compresi i professori a contratto. 

In caso di accertata e documentata violazione di tale disposizione, il Preside, con proprio decreto, 

provvederà all'immediata risoluzione del rapporto di collaborazione e attiverà le previste procedure 

disciplinari a carico del personale docente e ricercatore eventualmente responsabile. 

L'incarico sarà altresì risolto con decreto del Preside per: 

1. sopravvenuta inidoneità del tutor alla collaborazione richiesta ai sensi del precedente art. 3; 

2. gravi inadempienze nella esecuzione del contratto. 

Il compenso, in tali ipotesi, sarà corrisposto in proporzione alla prestazione resa e certificata. 

 

 

 

 



 
 

                                                                                                                   UFFICIO DI PRESIDENZA 
—————————————— 

Località Feo di Vito 
89060 Reggio Calabria – Italia 

Tel. +39 0965 801.308 
Fax +39 0965 81.05.69 

e-mail: fagraria@agraria.unirc.it 
www.agraria.unirc.t 

Art. 9 (Trattamento dei dati) 
 

Ai fini della legge 31 dicembre 1996 n. 675, si informa che l’Università si impegna a rispettare il 

carattere riservato delle informazioni fornite dai candidati: tutti i dati saranno trattati solo per le 

finalità connesse e strumentali al concorso ed alla eventuale composizione del contratto, nel rispetto 

delle disposizioni vigenti. 

 

Art.10 (Norme finali) 
 

Per quanto non specificato e non espressamente disposto nel presente bando, si applicheranno le 

norme del Regolamento emanato dal Senato Accademico adunanza del 02.05.2006 e successive 

modificazioni, nonché, in quanto compatibili, le norme vigenti che disciplinano la materia dei 

contratti. 

 

Il Foro competente per le controversie nella materia é il Tribunale di Reggio Calabria. 

 

Reggio Calabria,  25.03.2009. 

 

                                                              Il Preside 

                                                     Prof. Santo Marcello Zimbone 

Il Responsabile del procedimento: 

Sig.ra Crea Concetta Giovanna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                                                                                                   UFFICIO DI PRESIDENZA 
—————————————— 

Località Feo di Vito 
89060 Reggio Calabria – Italia 

Tel. +39 0965 801.308 
Fax +39 0965 81.05.69 

e-mail: fagraria@agraria.unirc.it 
www.agraria.unirc.t 

 
Allegato “A” 

                         

FAC-SIMILE DELLA DOMANDA DI AMMISSIONE  
                           

 

                                                

                                                 Al Preside della 

                                               Facoltà di Agraria 

                                           Università degli Studi 

                                      Mediterranea di Reggio Cal. 

                                             Località Feo di Vito 

                                          89122 – Vito - REGGIO CALABRIA 

 

Il sottoscritto (cognome e nome) ________________________________________________ 

 

nato a ____________________________________ (provincia di ___________) il ________________    

 

residente a ________________________________ (provincia di ___________) CAP ______________  

 

Via _______________________________, recapito eletto agli effetti del concorso:  

 

Città ____________________________________ (provincia di __________________________) CAP ______ 

 

Via __________________________________ Tel. Cellulare __________________________ Tel. ___________________________  

E-mail _____________________________________ 

 

CHIEDE 

 

di partecipare al concorso per titoli per la selezione di n. _____ (indicare il numero di unità di assegni tutorato da selezionare) assegni 

di tutorato. 

 

Dichiara sotto la propria responsabilità: 

a) di essere nato a ____________________________ il ___________________   di essere residente a 

____________________________ e di eleggere, agli effetti della selezione, il seguente recapito: _____________________________  

b) di essere in possesso della Laurea in __________________________________________ conseguita presso l’Università di    

_________________________ in data _____________________  con la votazione di ____________; 

c) di essere iscritto al corso di laurea specialistica __________________________________________________________________ 

o corso di dottorato di ricerca ________________________________________________________________________;  

d) di essere cittadino ___________________; 

e) che il proprio stato civile è: _____________________; 

f) di non essere in alcuna posizione di incompatibilità di cui all’art.3 del bando;   

g) di essere in possesso dei seguenti titoli (con possibilità di allegarli) utili per la valutazione della propria formazione didattico-

scientifica: 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Allegati: 

1- Curriculum vitae; 

2- Titoli didattico-scientifici. 

 

Reggio Calabria, lì  

                                                                                                              FIRMA 

                                                                                                 __________________________     

 


